
Rapport sur le prix
et la qualité du service

de l’assainissement  
collectif
2018

RPQS

www.eau17.fr

Photo du chantier de la nouvelle station d’épuration - Charron



 



 

 

 

EXERCICE 2018   
 

 

RAPPORT ANNUEL DU PRESIDENT 

SUR LE PRIX ET LA QUALITE 

DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

 

 

 
Ce rapport est établi en application de l’article L2224-5 du Code général des collectivités territoriales, 

qui prévoit que le maire ou le président de l'établissement public de coopération intercommunale (EPCI), 

présente à son assemblée délibérante, un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public 

d’assainissement collectif. 

Le président d’Eau 17 présente un rapport unique pour la compétence assainissement collectif. 
[...]
l’H2S, les sous-dimensionnements de certains tronçons voir éventuellement de certaines stations. 

      

 

2.4.1 Les travaux de renouvellement 

Ce sont 10 km de réseaux d’assainissement qui ont été renouvelés en 2018 (source : travaux inscrits 

au budget d’Eau 17, illustrés par le graphique ci-dessous). Entre 2013 et 2017, 45 km de réseaux ont 

été renouvelés (source : SIG d’Eau 17), soit un taux de renouvellement de 0,35 %. 

 

Taux moyen de renouvellement des réseaux 

d’assainissement collectif au niveau nationale est de 0,40 %. 

Toutefois, la comparaison doit être nuancée en fonction de la taille des services. En effet, dans le 

dernier rapport de  l’AFB, il apparait les taux de renouvellement suivants : 

   

 
 

 

 

 



Assainissement collectif 2018 – Eau 17 
 

20 

 

 
 

Dans ce programme de renouvellement sont intégrés les 0,9 M€ de la 2ème tranche des travaux de 

renouvellement de la double conduite maritime de transfert des eaux usées de Loix à La Couarde sur 

Mer. (2 x1 400 ml de PEHD en DN 160 et 125 mm) 

 

2.4.2 Les travaux d’extensions 

Les travaux sont de deux natures : les extensions des réseaux existants liées à des projets 

d’urbanisation de nouvelles parcelles ; et les extensions liées à l’assainissement des communes ou 

hameaux non desservis par le réseau de collecte. 

 Les extensions liées à l’urbanisation 

Le financement des extensions se fait sur les fonds propres d’Eau 17. 

La règle de financement pour ces extensions est de 6 900 € HT par branchement. 

Pour les lotissements privés ou communaux, Eau 17 prend en charge les extensions ou les 
renforcements de réseaux sous domaine public nécessaires aux raccordements des lotissements, aux 
réseaux publics existants, dans la limite de 6900 euros par branchement. La desserte intérieure reste à 
la charge du lotisseur. 

EXTENSIONS 
RESEAUX ASST 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Nombre de 
branchements 522 799 291 258 468 387 440 287 260 181 291 248 

Coût moyen par brcht € 
HT 5 550 3 477 5 737 6 742 4 264 5 564 3 538 5 012 5 083 5 089 4 399 4 682 

Linéaire canalisations 9 656 9 862 5 250 5 067 5 075 5 682 4 676 4 093 4 354 3 704 4 022 4 212 

Ratio linéaire/nbr de 
brcht 18 12 18 20 11 15 11 14 17 20 14 17 

Coût moyen au ml € HT 300 282 318 343 393 378 333 351 304 249 318 276 

7 km 7 km

8 km 8 km

6 km

11 km

13 km

11 km
10 km

3,1 M€
3,3 M€

4,2 M€

3,8 M€

3,8 M€

5,5 M€

6,2 M€

5,8 M€
5,5 M€

2,0 M€

3,0 M€

4,0 M€

5,0 M€

6,0 M€

7,0 M€

8,0 M€

4 km

5 km

6 km

7 km

8 km

9 km

10 km

11 km

12 km

13 km

14 km

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Montant des travaux
(en millions d'€)

Longueur 
renouvelée 

Travaux de renouvellement des réseaux d'assainissement

Linéaire réhabilité Montant des travaux budgétésLinéaire renouvelé 



Assainissement collectif 2018 – Eau 17 
 

21 

 

 

 

  Les nouvelles dessertes 

L’assainissement collectif des communes rurales est mis en œuvre dans le cadre du schéma directeur 
d’assainissement 2015-2020 d’Eau 17, doté d’une enveloppe globale de 36 M€, pour 20 communes. 
La planification et la localisation des projets des dessertes des communes ou hameaux non équipés de 

réseaux de collecte sont détaillées en annexe III. 

 

 
 

 

 

 

  

25 km

31 km 31 km

36 km 37 km

24 km

13 km
10 km

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Longueur 
création 

Linéaires des nouvelles dessertes (km)

A noter que les linéaires sont inférieurs ces 3 dernières années car 

l’investissement sur les stations a été plus important. 

Extension des réseaux de collecte 



Assainissement collectif 2018 – Eau 17 
 

22 

 

Au 31 décembre 2018, l’avancement du schéma directeur est le suivant : 
 

▪ 2 communes sont terminées : Champagnolles, Saint Georges des Côteaux 
▪ 8 communes sont en phase travaux : Le Gicq, Virson, Ecoyeux, Courant, Bords, 

Puyravault, Loire Les Marais, Cravans (Chatenet). 
▪ 4 communes sont en phase projet définitif : Neuvicq le Château, Saint Pierre La 

Noue (Péré), Les Eglises d’Argenteuil, Pérignac 
▪ 11 communes sont en phase avant-projet : Aumagne (bourg), Bougneau, Luchat, 

Saint Saturnin du Bois, Marsais, Mazeray, St Crépin, Sainte Gemme, Chermignac (Les 
Bouyers), La Jard/Berneuil, Jarnac-Champagne 

 

Pour 2018, les opérations d’assainissement collectif des communes rurales inscrites au budget sont les 
suivantes : 

▪ Bords – 2ème tranche, 
▪ Bussac sur Charente – 6ème tranche, 
▪ Ferrières d’Aunis – 7ème tranche, 
▪ Le Gicq : 3ème tranche, 
▪ Loire Les Marais – 1ère tranche et station d’épuration, 
▪ Pons – Desserte Zone d’activité de La Corbonne, 
▪ Puyravault : 1ère tranche et station d’épuration, 
▪ Saint Georges d’Oléron – Desserte La Carambole 2ème tranche 
▪ Saint Georges d’Oléron – Desserte La Maurie et Champ Souc – 1ère tranche, 
▪ Saint Sever de Saintonge : 5ème et 6ème tranches, 
▪ Virson – 2ème tranche, 
▪ Saint Pierre d’Oléron : Desserte de Grossetière/Thibaudière/L’Emerière, 
▪ Marennes : Desserte Les Prades, 
▪ Anais : Desserte du lotissement Nord, 
▪ Chaniers : Desserte du hameau Chez Périneau, 
▪ Cravans : Desserte du hameau de Chatenet. 

 

Grâce à ces opérations, le taux de desserte (P201.1) est désormais de 95 %. 

 

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 

au niveau nationale est de 94 %. 

 

Le taux de desserte sur le territoire d’Eau 17 est donc relativement élevé si l’on tient compte du 

caractère rural de son territoire, comparé aux données nationales qui intègrent dans sa majorité des 

secteurs plus urbains.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Assainissement collectif 2018 – Eau 17 
 

23 

 

 

2.4.3 Les travaux de réhabilitation et de renforcement des postes de 

refoulement et des stations d’épurations 

 

   

Les travaux de modernisation des stations d’épuration existantes comprennent les opérations 
d’extension de capacité, d’optimisation des filières de traitement voire de mise aux normes 
réglementaires. 
 
Pour 2018, les opérations de modernisation et d’extension des stations d’épuration inscrites au budget 
sont les suivantes : 
 

➔ Chaniers : Réhabilitation et restructuration du traitement des eaux usées (nouvelle unité 
de 5 000 EH) – seconde tranche : démarrage des travaux à l’automne 2019. Le montant 
des travaux s’élève à 2 745 000 € pour la station et à 1 530 000 € pour les réseaux. 
 
➔ Charron : 2nde tranche de réhabilitation et restructuration du traitement des eaux usées 
(nouvelle unité de 3000 EH) :  

 
 
La nouvelle station d’épuration de Charron est implantée à l’Est de la commune en bordure du marais 
du Cravans, hors zone submersible. Elle a une capacité nominale de 3000 Equivalents-habitants. 

 

 
Chantier de la station d'épuration de Charron (boues activées) 

La filière de traitement projetée est de type boues activées avec aération par turbines, et assurera 

notamment un traitement poussé de l’azote et du phosphore, ainsi qu’une désinfection par lampes UV 

de l’eau traitée avant passage dans la Zone de Rejet Végétalisée puis rejet au milieu récepteur. 

Le projet comprend également une refonte de l’ossature du réseau de transfert des eaux usées. Près 

de 2,5 kms de réseaux de refoulement en PEHD Ø 90, 160 et 180 ont ainsi été créés, et 5 postes de 

refoulement ont été renforcés et sécurisés. 

La mise en service du nouveau système d’assainissement est prévue début 2019. 



Assainissement collectif 2018 – Eau 17 
 

24 

 

Le montant de l’opération s’élève à 2 500 000 € dont 1 000 000 € pour la restructuration des réseaux 
de transfert des eaux usées. 
 

   ➔ Saint Georges d’Oléron - Chaucre : Modernisation de la déshydratation des boues de la 
station d’épuration – seconde tranche.  
 

Actuellement, la station, d’une capacité de 20 000 EH est équipée de deux filtres à bandes qui sont en 
fin de vie et ne correspondent plus aux exigences actuelles (tant en termes de siccité que de sécurité, 
etc.). 
 
Il est donc prévu les améliorations suivantes :  
 

▪ Renouvellement des filtres à bandes par des centrifugeuses (y compris 
électricité et automatismes) 

▪ Renouvellement de l’unité polymère 
▪ Renouvellement de l’unité eau industrielle 
▪ Renouvellement des équipements secondaires du local 
▪ Mise aux normes des dispositifs de sécurité (extraction d’air vicié, détecteur 

H2S, douche sécurité) 
▪ Reprise du local électrique 
▪ Remplacement de la benne de stockage par une benne de stockage fermée 
▪ Pose de rails de guidage pour faciliter les manœuvres d’enlèvement et de mise 

en place de la benne 
▪ Reprise de la dalle béton avec récupération des eaux pluviales. 

 
Les travaux ont débuté début 2019.Les travaux sont estimés à 550 000 €. 
 

   ➔ Saint Nazaire sur Charente : Réhabilitation du filtre à sable de Lupin (Avant-Projet en 
cours). Les travaux sont estimés à 300 000 €. 

 
   ➔ Saint Pierre d’Oléron : Amélioration de la filière de traitement. 

 
Afin d’optimiser le traitement, il est prévu pour un montant de 111 000 €, divers travaux : 
 

▪ Modification des dessableurs 
▪ Modification des équipements d’élimination des déchets au niveau du 

traitement des matières de curage 
▪ La réhausse du canal de mesure en sortie pour fiabiliser la mesure 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



Assainissement collectif 2018 – Eau 17 
 

25 

 

 

   ➔ Station d’épuration de Bords 

 

Dans le cadre de l’assainissement de la commune de Bords, Eau 17 a engagé les travaux de création 

d’une station d’épuration par disques biologiques d’une capacité de 800 EH et équipée de lits de 

séchages plantés de roseaux et d’une zone d’infiltration végétalisée. Le volume journaliser nominal de 

la nouvelle station sera de 120 m3/j pour un débit d’alimentation par relevage de 28 m3/h. Le montant 

des travaux s’élève à 750 000 €. 
 

 
Chantier de la station d'épuration de Bords (disques biologiques) 

 

   ➔ Station d’épuration de Loire-Les Marais 

 

Après les travaux effectués sur les réseaux et postes de relèvements, les travaux de la station ont 

consisté à la construction d’une station d’épuration de type filtres plantés de roseaux d’une capacité de 

600 EH sur 2 étages : un 1er de 2x3 filtres totalisant 720 m² ; et un 2ème étage de 2x2 filtres totalisant 

480 m². Une zone de rejet végétalisée de 800 m2 et des noues d’une surface totale de 1 332 m² 

complètent ces installations. Le montant des travaux s’élève à 550 000 €. 

 

 
Chantier de l'unité de traitement des eaux usées de Loire Les Marais – 1er étage avant plantation des roseaux



 

26 

 

  



 

27 

 

3 

 

LES INDICATEURS 
PHYSIQUES 

 

 



 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Assainissement collectif 2018 – Eau 17 
 

29 

 

 

3. Les indicateurs physiques 

 

 Nombre de communes desservies :  199 communes 

 Population municipale desservie :  184 574 habitants 

   (recensement de la population 2016 en vigueur au 1er janvier 2019)  

 Nombre d’abonnés : 125 139 abonnés 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le nombre d’abonnés desservis en 2018 est en progression par rapport à l’année 2017 (+1,5 %). Cette 

augmentation est liée aux programmes de nouvelles dessertes et d’extension ainsi qu’à la reprise du 

secteur de l’immobilier. 

 

     Volume relevé auprès des abonnés : 10 689 528 m3 

     Volume traité :  14 622 327 m3 

     Consommation moyenne par abonné :  85  m3/an 

     Longueur du réseau : 2 557 km 

     Densité des abonnés :  49 abonnés/km de réseau 

 

 
 

90   
87   

85   86   

90   

86   

82   83   
85   84   85   85

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 65

 70

 75

 80

 85

 90

 95

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Volume relevé
(million m3)

Consommation 
moyenne
(m3/an/abonné)

Evolution de la consommation moyenne et du volume assujetti

Consommation moyenne Volume assujetti

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 90 000

 95 000

 100 000

 105 000

 110 000

 115 000

 120 000

 125 000

 130 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Volume assujetti
(million m3)Nombre d'abonnés

Evolution du nombre d'abonnés et du volume assujetti

Nombre d'abonnés Volume assujetti



Assainissement collectif 2018 – Eau 17 
 

30 

 

 

Au niveau national, les services d’assainissement représentent 

19 millions d’abonnés (54,5 millions d’habitants desservis). La 

consommation moyenne (domestique et non domestique) est de 156 m3/abonné/an. 

 

Les fortes consommations nationales sont influencées par les usages « non-domestiques » bien 

plus nombreux dans les secteurs urbains comparativement aux secteurs ruraux qui composent la 

majorité du territoire d’Eau 17. 

 

    

 

  La performance hydraulique des réseaux : 

 

Linéaire curage 

préventif 

Linéaire curage curatif Linéaire total du réseau 

gravitaire 

Taux de curage (par 

rapport au linéaire 

total) 

286 196 ml 13 109 ml 1 931 191 ml 15,5 % 

 

Le taux de curage atteint l’objectif de la plupart des contrats, fixé entre 15 et 20 % (15 % pour la RESE). 

Il reste néanmoins dans la limite inférieure et est en baisse d’environ 1% par rapport à 2017. Nous 

observons surtout une hausse du curage curatif (x3) au détriment du préventif (-10%). 

Linéaire de réseau 

inspecté par caméra (ITV) 

Linéaire réseau 

testé/test fumée 

Linéaire total du 

réseau gravitaire 

Taux d’inspection 

(par rapport au 

linéaire total) 

42 598 ml 0 ml  1 931 191 ml 2,2 % 

 

Ces linéaires de contrôle ne comprennent pas ceux réalisés dans le cadre des réceptions des travaux 

de renouvellement ou d’extension. 

Nombre de 

branchements 

contrôlés 

Nombre de 

branchements 

contrôlés 

conformes 

Taux de 

conformité des 

contrôles de 

branchements 

Nombre total de 

branchements 

Taux de 

branchements 

contrôlés 

2 446 2 130 87 % 131 332 1,8 % 

 

Le contrôle de la partie privative des branchements d’assainissement, est un engagement majeur 

imposé par Eau 17 aux exploitants, pour la réduction des eaux parasites et un meilleur fonctionnement 

des systèmes d’assainissement. Le nombre de branchements contrôlés est encore trop faible. Des 

suivis plus stricts sont mis en place par Eau 17 pour relancer ces opérations qui doivent devenir des 

éléments clés dans la gestion patrimoniale des réseaux d’assainissement. 

Le nombre d’autorisation de rejets reste faible au regard des enjeux liés aux réseaux. Treize sont en 

vigueur en 2018. Ces deux actions devront être développées afin de mieux maitriser, quantitativement 

et qualitativement, les flux traités tout en permettant, dans le cas des professionnels, de préserver la 

pérennité des réseaux et des ouvrages. 



Assainissement collectif 2018 – Eau 17 
 

31 

 

Nombre 

d’inondations dans 

les locaux des 

usagers 

Taux de 

débordement 

d’effluents dans les 

locaux des usagers 

(P251.1) 

Nombre de points 

noirs 

Nombre de points du 

réseau de collecte 

nécessitant des 

interventions fréquentes 

de curage/100 km de 

réseau (P252.2) 

0 0 98 3.83 

    

Le nombre de points noirs est en forte diminution par rapport à 2017 (98 au lieu de 153). Mais il est 

encore trop tôt pour conclure que cette baisse est due aux investissements menés par Eau 17 dans le 

cadre des opérations de renouvellement des réseaux. Il est d’autant plus difficile d’être affirmatif que le 

curage curatif est en forte hausse par rapport au curage préventif. Seul un suivi pluriannuel permettra 

de connaitre le réel impact des travaux et de juger de l’amélioration de l’état des réseaux. 

 

 

Au niveau national, le taux de débordements d’effluents dans 

les locaux des usagers (P251.1) est de 0,03 pour 1 000 hab. 

 

Celui du nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de 

curage (P252.2) est de 7,2 par 100 km de réseau. 

 

 

Nombre de réclamations 

écrites reçues par Eau 17 

Nombre de réclamations écrites 